
การดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริต 
โรงเรียนพบพระวิทยาคม  อำเภอพบพระ  จังหวัดตาก 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาตาก 
 
 โรงเรียนพบพระวิทยาคม  ได้รับการคัดเลือกเป็นโรงเรียนในโครงการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรม
และธรรมาภิบาลในสถานศึกษา “ป้องกันการทุจริต” ได้ดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริตโดยมี
กิจกรรมที่เขาจัดความเสี่ยงของการดำเนินการที่ก่อให้เกิดหรือขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์
ส่วนรวมของหน่วยงาน  ดังนี้ 

ที ่ กิจกรรมที่ดำเนินการ การขจัดความเสี่ยงการทุจริต 
1 การวิเคราะห์ประเมินความเสี่ยงการทุจริต

ประจำปี พ.ศ 2564   เป็นการวิเคราะห์ความ
เสี่ยงเก่ียวกับผลประโยชน์ทับซ้อน (Risk 
Assessment for Conflict of Interest) ของ
โรงเรียนพบพระวิทยาคม 

1.ประกาศมาตรการส่งเสริมความโปร่งใสในการ
จัดซื้อจัดจ้างของโรงเรียนพบพระวิทยาคม 
2.ควบคุม กำกับ ดูแลให้ข้าราชการและบุคลากร
ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และแนวทางการจัดซื้อ
จัดจ้างทุกกรณีอย่างเคร่งครัด 

2 การจัดการเรียนรู้ที่สอดแทรกคุณลักษณะ
สุจริต  5 ประการในแผนการจัดการเรียนรู้ทุก
รายวิชา 

1.สร้างความรู้ความเข้าใจให้กับคณะครูเกี่ยวกับ
คุณลักษณะสุจริต 5 ประการ  ได้แก่ 
กระบวนการคิด ความมีวินัย  ความซื่อสัตย์ 
ความพอเพียงและจิตสาธารณะ 
2.คณะครูเรียนรู้และปฏิบัติตามคุณลักษณะ
สุจริต 5 ประการ  นำลงสู่ห้องเรียน สอดแทรก
ในแผนการจัดการเรียนรู้เพื่อปลูกฝังและสร้าง
เสริมคุณลักษณะสุจริตแก่ผู้เรียน 

3 กิจกรรม ปปช.สพฐ.น้อย และ ปปช.สพฐ.ชุมชน 1.ประกาศแต่งตั้ง ปปช.สพฐ.ชุมชน  เพ่ือทำ
หน้าที่ในการกำกับ ติดตาม ตรวจสอบการ
ดำเนินงาน กิจกรรมของโรงเรียน จาก
บุคคลภายนอกโรงเรียน 
2.ประกาศแต่งตั้ง ปปช.สพฐ.น้อย  เพ่ือทำหน้าที่
ในการกำกับ ติดตาม ตรวจสอบการดำเนินงาน 
กิจกรรมของโรงเรียน 

4 กิจกรรมบริษัทสร้างการดี 1.สร้างองค์กรหรือบริษัทจำลองการดำเนินธุรกิจ
หรือกิจกรรม  ให้ดำเนินงานอย่างโปร่งใส
สุจริต  ตรวจสอบโดย ปปช.สพฐ.น้อย  และ 
ปปช.สพฐ.ชุมชน 

 

 

 



ที ่ กิจกรรมที่ดำเนินการ การขจัดความเสี่ยงการทุจริต 
5 กิจกรรมปฏิญาณโรงเรียนสุจริต กล่าวคำปฏิญาณโรงเรียนสุจริตหลังเข้าแถว

เคารพธงชาติทุกวัน  เพ่ือเป็นการย้ำเตือนการ
ต่อต้านการทุจริต ดังนี้ 
1.เราจะร่วมกันป้องกันและต่อต้านการทุจริตทุก
รูปแบบ 
2.เราจะปลูกฝังค่านิยมความซื่อสัตย์สุจริตให้เป็น
วิถีชีวิตในโรงเรียนและชุมชน 
3.เราจะสร้างเครือข่ายความซื่อสัตย์สุจริต
ระหว่างโรงเรียนและชุมชนให้เป็นรูปประธรรม
และมีความยั่งยืนทั้งหมดนี้เพ่ือธำรงชาติไทยให้
สถิตเสถียรสถาพรตลอดจิรัฐติกาล  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ประกาศโรงเรียนพบพระวิทยาคม  จังหวัดตาก 
เรื่อง  แต่งตั้งอนุกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตสำหรับโรงเรียนในชุมชน 

(ป.ป.ช. สพฐ.ชุมชน) 
โรงเรียนพบพระวิทยาคม  อำเภอพบพระ  จังหวัดตาก 

…………………………….. 
 
 เพื่อให้การดำเนินงานตามโครงการเสริมสร้างคุณธรรม จริยธรรมและธรรมาภิบาลในสถานศึกษา 
“โรงเรียนสุจริต” (Upright School Project)  โรงเรียนพบพระวิทยาคม  ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อยและมี
ประสิทธิภาพ  อาศัยอำนาจตามคำสั่งสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานที่ 1/2546   ลงวันที่ 7 
กรกฎาคม 2546   เรื่อง  ให้ข้าราชการครูปฏิบัติหน้าที่ผู้อำนวยการสถานศึกษาจึงแต่งตั้งอนุกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตสำหรับโรงเรียนในชุมชน (ป.ป.ช. สพฐ.ชุมชน)   โรงเรียนพบพระวิทยาคม  โดยมี
วาระคราวละ 4 ปี (2564-2567) ดังนี้ 

1. นายสมจิต  ปันปิง  ผู้ทรงคุณวุฒิ    ประธานกรรมการ 
2. นายอาชา  เชิดสวรรค์  ผู้แทนผู้ปกครอง    กรรมการ 
3. นางสาวจุฑารัตน์  เทพาชุมพู ผู้แทนครู    กรรมการ 
4. นายเสาร์คำ  ปัญญากุล  ผู้แทนองค์กรชุมชน   กรรมการ 
5. นายสมควร  ต๊ะต้องใจ  ผู้แทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   กรรมการ 
6. ร.ต.ต. วิชัย  จี๋คีร ี  ผู้แทนศิษย์เก่า    กรรมการ 
7. พระอธิการสุรศักดิ์ นรินโท แซ่จ๊าง ผู้แทนองค์กรศาสนา   กรรมการ 
8. บาทหลวงพรชัย  วิลาลัย   ผู้แทนองค์กรศาสนา   กรรมการ 
9. นายสุพจน์  จักรแก้ว    ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
10. ร.ต.อ.มานิต  ใจเหิน  ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
11. นายสมจิตร  ลินปัน  ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
12. นายนิโรจน์  ไชยกุล  ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
13. นางมาลัยพร  สิงห์อุดร  ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
14. นายพีรสิทธิ์  ใจกว้าง  ผู้ทรงคุณวุฒิ    กรรมการ 
15. นายวิเชษ  เย็นฉ่ำ  ผู้อำนวยการโรงเรียน   กรรมการและเลขานุการ 

 
คณะกรรมการ ป.ป.ช. สพฐ.ชุมชน   มีบทบาทและหน้าที่ดังนี้ 

1. กำหนดมาตรการและแนวทางการดำเนินการส่งเสริมป้องกันและพัฒนาคุณลักษณะของโรงเรียนสุจริต
ร่วมกับทางโรงเรียน 

2. ปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีตามคุณลักษณะของโรงเรียนสุจริต 
3. ส่งเสริม สนับสนุน การดำเนินการให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการโรงเรียนสุจริต 
4. สร้างเสริมทัศนคติ  ค่านิยมและจัดกิจกรรมต่างๆ เพ่ือให้บรรลุตามคุณลักษณะของโรงเรียนสุจริต 



5. ให้คำปรึกษาและข้อเสนอแนะการดำเนินงานตามลักษณะของโรงเรียนสุจริตแบบมีส่วนร่วมของชุมชน 
6. สร้างเครือข่ายชุมชนในการขับเคลื่อนโรงเรียนสุจริต 
7. ยกย่องเชิดชูเกียรติบุคคลที่เป็นแบบอย่างที่ดีตามคุณลักษณะของโรงเรียนสุจริต 
8. ประชาสัมพันธ์การดำเนินงานตามโครงการโรงเรียนสุจริต 
9. รายงานผลการปฏิบัติงานต่อปปช.สพฐ.จังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 

 
 ประกาศ ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2564 
 
 

 

(นายวิเชษ  เย็นฉ่ำ) 
ผู้อำนวยการโรงเรียนพบพระวิทยาคม 

 


